statulü e alcătuită din mai multe popóre,

cari nu de aceea plătescă contribuţiile ceie

mari, pentru ca Ungurii să le împartă în

tre sine. ér pe cetăţenii de alte limbi să-i

desconsidere.

Gestiunea naţională în camera
română.

(Respunsulii ministrului T. Ionescu la discursulu

Ini I. Grădişteanu în şedinţa dela 8 (20) Dec. 1894j.

D-lix Tache Ionescu, ministru ală culte-

lorîi şi instrucţiunei publice : D-loră deputaţi,
guvernuld a răspunsQ şi anulii trecută şi
anula acesta forte îndelungată la cestiunea
ridicată de d-lă Grădişteanu; guvernulă
nu are nimică de adăogata, şi etă pen
tru ce: